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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-

TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia; thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, 

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, Chương trình hành động 

số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các kế hoạch, 

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số để nước ta phát triển giàu mạnh, hùng cường trong kỷ 

nguyên mới. Đồng thời, thúc đẩy các nền tảng số, dịch vụ số đi vào đời sống thực 

tiễn, giải quyết các vấn đề bức thiết, mang lại lợi ích thiết thực và trực tiếp cho 

người dân và doanh nghiệp, nhất là trong lĩnh vực kinh tế - xã hội. 

- Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đối số quốc gia hằng 

năm, thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp 

và sự tham gia của toàn dân, bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu 

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2025 được tổ chức 

với các hoạt động phong phú, đa dạng; hình thức tổ chức lồng ghép các phong 

trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi 

số quốc gia”. 

- Các hoạt động hưởng ứng phải có sự tham gia sâu rộng và trực tiếp của 

người dân, đặc biệt chú trọng hướng dẫn các đối tượng yếu thế sử dụng hiệu quả 

các dịch vụ công trực tuyến và nền tảng số, đảm bảo nguyên tắc “toàn dân, toàn 

diện, không ai bị bỏ lại phía sau” trong tiến trình chuyển đổi số. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025: “Chuyển đổi số: nhanh 

hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”. 

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 
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a. Phát động, tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia năm 2025 (Lễ phát động, Hội thảo, Hội nghị, Diễn đàn, Tọa đàm…), 

thời gian phát động trước ngày 10/10/2025, các hoạt động khác triển khai trong 

tháng 10/2025, đảm bảo phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ 

đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025. 

b. Thực hiện chiến dịch truyền thông “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả 

hơn, gần dân hơn”, tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn 

dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số quốc gia” 

(10/10) bằng các hình thức trực tuyến, trực tiếp, trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và các nền tảng mạng xã hội… đến hết ngày 10/10/2025, bao gồm xây dựng 

tin, bài viết, phóng sự, video clip, chương trình truyền hình,... về vai trò, ý nghĩa, 

lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân; các mô hình, bài học, cách 

làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền và triển khai 

mô hình chính quyền 02 cấp. Nội dung tập trung nêu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc trang bị kỹ năng số cơ bản. 

c. Mỗi sở, ban ngành lựa chọn tối thiểu 02-03 lĩnh vực quản lý nhà nước 

của mình để thực hiện chuyển đổi số toàn diện, toàn trình; ứng dụng mạnh mẽ trí 

tuệ nhân tạo trong quản lý và phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

d. Triển khai Chiến dịch ra quân đồng loạt trên địa bàn toàn tỉnh với phương 

châm: “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng 

các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại địa 

phương, các Đoàn trường trên địa bàn tỉnh. 

e. Triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” kết hợp các hoạt động trực 

tuyến và trực tiếp trên địa bàn toàn tỉnh; trải nghiệm và hướng dẫn sử dụng các 

nền tảng, dịch vụ số, lớp học số cho cộng đồng. 

f. Chủ động tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng dẫn sử dụng nền tảng 

số, dịch vụ số, lớp học số sau khi tài liệu và bài giảng được Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành và được phát hành trên các nền tảng trực tuyến 

(https://binhdanhocvuso.gov.vn và các nền tảng học trực tuyến mở đại trà - 

MOOCs). Địa phương có thể tham khảo một số khóa học miễn phí về kỹ năng sử 

dụng AI trên Cổng đào tạo AI cho cộng đồng(https://aicongdong.ptit.edu.vn). 

g. Phát động và tổ chức Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số nhằm khuyến khích 

người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số; thúc đẩy mua sắm trực tuyến trên 

các sàn thương mại điện tử tại địa chỉ https://hatinhtrade.com.vn/, 

http://hatiplaza.com/ và các sàn TMĐT khác; thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực 

tuyến, không dùng tiền mặt. 

h. Lựa chọn một số mô hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác chuyển 

đổi số để vinh danh, lan tỏa, khuyến khích áp dụng cho những địa phương, đơn vị 

khác. Tìm kiếm và tôn vinh các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

cách làm hay, sáng tạo trong triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

(các nhiệm vụ cụ thể thực hiện năm 2025 tại Phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

https://hatinhtrade.com.vn/
http://hatiplaza.com/
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 - Là cơ quan đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia. 

- Căn cứ các kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ và điều 

kiện thực tế của địa phương để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện 

các hoạt động truyền thông phù hợp về Ngày Chuyển đổi số quốc gia. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương các nội dung đào tạo các kỹ 

năng về công nghệ thông tin, chuyển đổi số theo Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản 

và hướng dẫn đánh giá, xác nhận mức độ phổ cập kỹ năng số theo Quyết định số 

757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

- Tổng hợp kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh; tìm kiếm và tôn vinh các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo trong triển khai chuyển đổi 

số trên địa bàn tỉnh; xây dựng báo cáo kết quả của tỉnh gửi Bộ Khoa học và Công 

nghệ đảm bảo chất lượng, đúng thời gian theo quy định. 

2. Sở Công Thương 

- Chủ trì, triển khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy việc mua sắm trực 

tuyến tại các sàn thương mại điện tử trong và ngoài tỉnh. 

- Tuyên truyền nâng cao kỹ năng của người tiêu dùng trong việc mua sắm 

trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử nhằm đảm bảo mua sắm trực tuyến an 

toàn, giảm thiểu các rủi ro. 

- Phát động và tổ chức Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:  Chỉ đạo, định hướng các cơ quan 

báo chí, truyền thông, đài truyền thanh cấp xã và các loại hình thông tin cơ sở 

khác đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường hoạt động truyền thông để hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia với chủ đề “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả 

hơn, gần dân hơn”. 

4. Sở Tài chính: Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh phương án cân đối, bố 

trí nguồn kinh phí hàng năm thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch đảm 

bảo theo phân cấp và khả năng cân đối ngân sách địa phương (trên cơ sở đề xuất 

của Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan).  

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Công an tỉnh; Trường Đại 

học Hà Tĩnh 

- Thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

nội dung trọng tâm theo Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 của Bộ 

Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 

505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2025; tổ chức lan tỏa thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên 

môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang, cổng thông tin điện tử và trên 

băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định 

của pháp luật. 

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này và phân công tại Phụ lục kèm theo, chủ 

động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm thiết thực, đồng bộ và hiệu quả. 
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6. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn liên quan, 

xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu và thực tiễn của địa phương. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên môi trường số, gồm 

các trang mạng xã hội, trang, cổng thông tin điện tử và trên băng rôn, khẩu hiệu chào 

mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật để Nhân dân 

hưởng ứng, tham gia. 

- Tổ chức các cuộc thi, hoạt động cộng đồng về đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số hướng tới chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 nhằm nâng cao 

nhận thức, khuyến khích hành động đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong cán 

bộ, công chức, học sinh, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. 

- Phát động phong trào “Người dân trải nghiệm nộp hồ sơ trực tuyến” tại 

các xã, phường để tạo môi trường tương tác trực tiếp. 

- Chỉ đạo Tổ chuyển đổi số cộng đồng triển khai hiệu quả chiến dịch ra 

quân đồng loạt “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, 

sử dụng các dịch vụ số” của Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên toàn tỉnh trong 10 

ngày (10/10/2025 - 20/10/2025). 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương. 

7. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn: chỉ đạo tổ chức Đoàn các xã, phường, trường 

học phối hợp với chính quyền, Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 và Tổ chuyển đổi số 

cộng đồng của địa phương thực hiện ra quân đồng loạt các hoạt động phổ biến, phổ 

cập kỹ năng số, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ số. 

8. Báo Hà Tĩnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh: Tổ chức đưa tin, viết bài, 

sản xuất các chương trình, phóng sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề... nhằm tăng 

cường hoạt động truyền thông để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù 

hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia. 

9. Ngân hàng Nhà nước khu vực 8: chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các Ngân 

hàng thương mại trên địa bàn tỉnh thực hiện việc thúc đẩy sử dụng ngân hàng số theo 

các nội dung yêu cầu tại Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định. 

10. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang, cổng thông tin điện tử và trên 

băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định 

của pháp luật. 

- Đẩy mạnh triển khai các Thoả thuận hợp tác về chuyển đổi số đã ký kết 

giữa các Tập đoàn, Tổng Công ty với UBND tỉnh, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với 

thực tiễn tình hình chuyển đổi số trên địa bàn. 
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- Khuyến khích thực hiện các chương trình khuyến mãi, quảng bá thúc đẩy 

mua sắm trực tuyến tại các sàn thương mại điện tử (bảo đảm tuân thủ các quy 

định của pháp luật hiện hành); thúc đẩy cung cấp các sản phẩm, dịch vụ số và 

dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt. 

Các sở, ngành, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Báo Hà Tĩnh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Các doanh nghiệp BCVT, CNTT; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, VX1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Tất Thắng 
 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

 

Phụ lục 
CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA (10/10)  

  TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÀ TĨNH NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày    /    /2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
 

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian dự 

kiến 

1 
Tổ chức Lễ phát động, các cuộc Hội thảo/Hội nghị/Tọa 

đàm cấp tỉnh... nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia  

Sở Khoa học và Công 

nghệ, Văn phòng UBND 

tỉnh 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 
05/10 -31/10 

2 
Tổ chức các cuộc thi, hoạt động cộng đồng về đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số hướng tới chủ đề Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2025 

Sở Khoa học và Công 

nghệ; Sở Giáo dục và 

Đào tạo; Công an tỉnh; 

Đại học Hà Tĩnh; UBND 

các xã, phường; các cơ 

quan, đơn vị 

Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan 
10/10-31/10 

3 

Tổ chức chiến dịch thông tin, tuyên truyền đợt cao điểm 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; tuyên 

truyền phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn 

dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia” (10/10) 

Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; Công an tỉnh; Sở 

Giáo dục và Đào tạo; các 

sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

Công an tỉnh; UBND cấp 

xã 

Báo Hà Tĩnh, Cổng TTĐT 

tỉnh và các cơ quan, đơn vị, 

địa phương có liên quan 

05/10 - 15/10 

4 

Lựa chọn tối thiểu 02 lĩnh vực quản lý nhà nước của mình 

để thực hiện chuyển đổi số toàn diện, toàn trình; ứng dụng 

mạnh mẽ trí tuệ nhân tạo trong quản lý và phục vụ người 

dân, doanh nghiệp 

Các sở, ban, ngành cấp 

tỉnh 

Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan 
05/10 - 31/10 



2 
 

5 

Phát động và triển khai chiến dịch ra quân đồng loạt “Đi 

từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng 

số, sử dụng các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ 

chuyển đổi số cộng đồng tại địa phương; các Đoàn trường 

trên toàn tỉnh trong 10 ngày (10/10/2025 - 20/10/2025) 

UBND cấp xã; Tỉnh 

đoàn; Trường Đại học Hà 

Tĩnh; Sở Giáo dục và Đào 

tạo 

Các cơ quan, đơn vị có liên 

quan 
10/10 - 20/10 

6 

Triển khai phong trào học tập trực tuyến các nền tảng trực 

tuyến (https://binhdanhocvuso.gov.vn và các nền tảng học 

trực tuyến mở đại trà - MOOCs). Các khóa học miễn phí 

về kỹ năng sử dụng AI trên Cổng đào tạo AI cho cộng 

đồng(https://aicongdong.ptit.edu.vn) 

Sở Giáo dục đào tạo; 

Công an tỉnh; Sở Khoa 

học và Công nghệ; 

Trường Đại học Hà Tĩnh; 

các sở, ban, ngành cấp 

tỉnh; UBND cấp xã 

Các cơ quan, đơn vị có liên 

quan 
Thường xuyên 

7 

Triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” kết hợp các hoạt 

động trực tuyến và trực tiếp trên địa bàn toàn tỉnh; trải 

nghiệm và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, 

lớp học số cho cộng đồng 

Sở Giáo dục và Đào tạo 
Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan 
05/10 - 31/10 

8 

Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số và an toàn 

thông tin cho người dân, các đối tượng yếu thế trên địa bàn 

tỉnh 

Sở Khoa học và Công 

nghệ, Công an tỉnh, 

UBND cấp xã 

Các cơ quan, đơn vị có liên 

quan 
05/10 - 31/10 

9 

Phát động và tổ chức Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số. 

Quảng bá, thúc đẩy người tiêu dùng tiếp cận, mua sắm trực 

tuyến trên các sàn thương mại điện tử 

Sở Công Thương 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Ngân hàng Nhà nước khu vực 

8, Sàn TMĐT tỉnh và các 

doanh nghiệp 

05/10 - 31/10 

10 

Tìm kiếm và tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu; các 

mô hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác chuyển đổi 

số trên địa bàn tỉnh 

Sở Nội vụ; Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan 
10/10 - 31/10 
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